
1 

 

 

 

 

        Nr. 9887/02.10.2017 

 

  

HOTĂRÂREA  

 
SENATULUI UNIVERSITĂŢII TEHNICE DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI 

Adoptată în şedinţa de Senat din data de 29.09.2017 

 
 Având în vedere actele normative de certificare a înfiinţării şi funcţionării cu continuitate 

a învăţământului superior de construcţii din Bucureşti; 

 Decretul nr. 175/2 august 1948 al Marii Adunări Naţionale de reformă a învăţământului, 

publicat în Monitorul Oficial nr.177/3 august 1948, privitor la înfiinţarea “Institutului de 

Construcţii Bucureşti”; 

 Hotărârea Guvernului nr. 458/29 iulie 1994, privitoare la schimbarea denumirii 

“Institutului de Construcţii Bucureşti” în “Universitatea Tehnică de Construcţii Bucureşti”; 

În conformitate cu Art.136 din Legea nr. 1/2011 – a  Educaţiei Naţionale cu modificările 

si completările ulterioare;  

În conformitate cu Art. 62 din Carta Universităţii Tehnice de Construcţii Bucureşti;  

La propunerea Consiliului de administraţie din 12.07.2017, 

 

SENATUL 

UNIVERSITĂŢII TEHNICE DE CONSTRUCŢII BUCUREŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă  Structura anului universitar 2017-2018 conform ANEXEI 1; 

 

Art. 2. ANEXA 1  face parte integrantă din prezenta hotărâre ;  

 

Art. 3.  Consiliul de administraţie al universităţii va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTE SENAT, 

 

Prof. univ. dr. ing.  Iohan NEUNER  

  

 

 

 

 



2 

 

ANEXA 1 
 

STRUCTURA ANULUI UNIVERSITAR 2017/2018 
Aprobată în Senatul UTCB, în şedinţa din data de 29.09.2017 

 

 

A. ÎNVĂŢĂMÂNT UNIVERSITAR (Ciclul I - LICENŢĂ) 

 

S E M E S T R U L  I   (Anul I) 

 

02 oct. – 22 dec.2017                     - 12 săpt.      - Activităţi didactice 

23 dec.2017 – 07 ian.2018 -    2 săpt.     - Vacanţă 

08 ian. – 19 ian. 2018 -    2 săpt.     - Activităţi didactice 

22 ian. – 11 febr.2018 -    3 săpt.     - Sesiunea de examene  sem. I  

12 febr. – 18 febr.2018 -    1 săpt.     - Sesiunea de examene sem. I - prelungire 

19 febr. – 25 febr.2018 -    1 săpt. - Vacanţă 

 

S E M E S T R U L  I   (toţi anii de studii cu excepţia Anului I) 

 

02 oct. – 22 dec.2017                     - 12 săpt.      - Activităţi didactice 

23 dec.2017 – 07 ian.2018 -    2 săpt.     - Vacanţă 

08 ian. – 19 ian. 2018 -    2 săpt.     - Activităţi didactice 

22 ian. – 18 febr.2018 -    4 săpt.     - Sesiunea de examene  sem. I şi sem. II anterior 

19 febr. – 25 febr.2018 -    1 săpt. - Vacanţă 

 

26 febr. -  02 mar.  2018    -      1 săpt.     -     Susţinerea proiectului de diplomă - sesiunea a III-a 

                (Susţinerea lucrării de licenţă) 

 

 

S E M E S T R U L  II   (toţi anii de studii cu excepţia anilor terminali) 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi didactice 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  08 iun. 2018 - 8 săpt.     - Activităţi didactice 

11 iun. – 08 iul.2018 - 4 săpt.     - Sesiunea de examene – Sem. II şi sem. I şi II 

anterioare 

09 iul. – 20/27 iulie.2018 -  2/3 săpt. - Practică * 

28 iul.  -  26 aug.2018 - 4 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene sem. I şi sem. II; Măriri de 

note 

 

*Practica se organizează cu respectarea planurilor de învăţământ astfel: 
 

 2  săptămâni  ( 09 iulie –  20 iulie 2018) pentru: 
Facultatea CCIA – anii I, specializările CCIA, IUDR, IEC; 

Facultatea de Hidrotehnică – anii I, specializările ACH, ISPM, IME - anii I, II şi III, 

specializarea AIA  

Facultatea CFDP – anii I, specializările CFDP şi ITM 

Facultatea de Ingineria Instalaţiilor – anii I, II şi III, toate specializările. 

Facultatea de Inginerie în Limbi Străine – anii I, specializările ICE, ICF 

Departamentul  de Limbi Străine şi Comunicare – anii I şi II, specializarea Traducerea şi 

Interpretare 
 



3 

 

 3  săptămâni  (09  iulie  –  27 iulie 2018) pentru: 
FCCIA – anii III, specializările CCIA, IUDR şi IEC 

Facultatea de Hidrotehnică – anii III specializările ACH, ISPM şi IME  

Facultatea CFDP – anii III, specializările CFDP şi ITM 

Facultatea de Utilaj Tehnologic – anii I-III, specializările UTC zi, IMRTC Facultatea 

de Geodezie – anii I, II şi III, specializarea MTC, CMP,GG  

Facultatea de Inginerie în Limbi Straine – anii III - ICE şi ICF. 

 

 

 

S E M E S T R U L  II   (anii de studii terminali) 

 

 

Facultăţile: C.C.I.A., Hidrotehnică, Geodezie, C.F.D.P., F.I.L.S. 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi didactice 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  11 mai  2018 - 4 săpt.     - Activităţi didactice şi elaborarea proiectului de 

diplomă 

14 mai – 08 iun.2018 - 4 săpt.     - Sesiunea de examene – Sem. II  

11 iun. – 24 iun.2018 - 2 săpt. - Definitivarea proiectului de diplomă 

25 iun.  -  06 iul.2018 - 2 săpt. - Sesiune de examene pentru credite restante 

09 iul. –  15 iul.2018 - 1 săpt. - Definitivarea proiectului de diploma 

16 iul. – 22 iul.2018 - 1 săpt. - Susţinerea proiectului de diploma – Sesiunea I 

23 iul. – 27 iul.2018 - 1 săpt. - Admitere Master – Sesiunea I 

28 iul. – 26 aug.2018 - 4 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene sem. I şi sem. II; Măriri de 

note 

10 sept. – 12 sept.2018 - 3 zile - Susţinerea proiectului de diploma – Sesiunea a II-a 

13 sept. – 14 sept.2018 - 2 zile - Admitere Master – Sesiunea a IIa 

 

 

Facultăţile: Ingineria Instalaţiilor, Utilaj Tehnologic 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi didactice 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  25 mai  2018 - 6 săpt.     - Activităţi didactice şi elaborarea proiectului de 

diplomă 

28 mai – 08 iun.2018 - 2 săpt.     - Sesiunea de examene – Sem. II şi sem. I şi II 

anteioare 

11 iun. – 06.iul. 2018 - 4 săpt - Sesiune de examene pentru credite restante 

09 iul. – 15 iul.2018 - 1 săpt. - Definitivarea proiectului de diplomă 

16 iul. – 22 iul.2018 - 1 săpt. - Susţinerea proiectului de diploma – Sesiunea I 

23 iul. – 27 iul.2018 - 1 săpt. - Admitere Master – Sesiunea I 

28 iul. – 26 aug.2018 - 4 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene sem. I şi sem. II; Măriri de 

note 

10 sept. – 12 sept.2018 - 3 zile - Susţinerea proiectului de diploma – Sesiunea a II-a 

13 sept. – 14 sept.2018 - 2 zile - Admitere Master – Sesiunea a IIa 

 

 

 

 



4 

 

CONCURSUL DE ADMITERE – CICLUl I - LICENŢĂ 

 

09 iulie -  20 iulie 2018 – 2 săpt. – Admitere Licenţă – Sesiunea I 

03 sept – 12 sept. 2018 – 10 zile – Admitere Licenţă – Sesiunea a II-a 

 

 

B. ÎNVĂŢĂMÂNT UNIVERSITAR (Ciclul II - MASTER) 

 

S E M E S T R U L  I   (toţi anii de studii ) 

 

02 oct. – 22 dec.2017                     - 12 săpt.      - Activităţi didactice 

23 dec.2017 – 07 ian.2018 -    2 săpt.     - Vacanţă 

08 ian. – 19 ian. 2018 -    2 săpt.     - Activităţi didactice 

22 ian. – 18 febr.2018 -    4 săpt.     - Sesiunea de examene  sem. I  

19 febr. – 25 febr.2018 -    1 săpt. - Vacanţă 

 

26 febr. -  02 mar  2018      -        1 săpt.     -     Susţinerea lucrării de disertaţie - sesiunea a III-a 

 

S E M E S T R U L  II   (Anul I) 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi didactice 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  08 iun. 2018 - 8 săpt.     - Activităţi didactice 

11 iun. – 08 iul.2018 - 4 săpt.     - Sesiunea de examene – Sem. II şi sem. I  

09 iul.  -  26 aug.2018 - 7 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene pentru credite restante 

 

S E M E S T R U L  II   (Anul II) 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi de cercetare; Elaborarea lucrării de 

disertaţie 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  08 iun. 2018 - 8 săpt.     - Activităţi de cercetare; Elaborarea lucrării de 

disertaţie 

11 iun. – 22 iun.2018 - 2 săpt.     - Sesiunea de examene  

25 iun. – 01 iul.2018 - 1 săpt. - Susţinerea lucrării de disertaţie – Sesiunea I 

02 iul.  -  26 aug.2018 - 8 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene pentru credite restante 

10 sept.  -  12 sept.2018 - 3 zile - Susţinerea lucrării de disertaţie – Sesiunea a II-a 

  

 

DEPARTAMENTUL pentru PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC 

(Programele de studii: Management educational; Management şi consiliere educaţională; 

Tehnologii didactice asistate de calculator) 

 

S E M E S T R U L  I   (toţi anii de studii ) 

02 oct. – 22 dec.2017                     - 12 săpt.      - Activităţi didactice 

23 dec.2017 – 07 ian.2018 -    2 săpt.     - Vacanţă 

08 ian. – 19 ian. 2018 -    2 săpt.     - Activităţi didactice 

22 ian. – 18 febr.2018 -    4 săpt.     - Sesiunea de examene  sem. I  

19 febr. – 25 febr.2018 -    1 săpt. - Vacanţă 

 

26 febr. -  02 mar  2018      -        1 săpt.     -     Susţinerea lucrării de disertaţie - sesiunea a III-a 



5 

 

 

S E M E S T R U L  II   (Anul I) 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi didactice 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  08 iun. 2018 - 8 săpt.     - Activităţi didactice 

11 iun. – 08 iul.2018 - 4 săpt.     - Sesiunea de examene – Sem. II şi sem. I  

09 iul.  -  26 aug.2018 - 7 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene pentru credite restante 

 

S E M E S T R U L  II   (Anul II) 

 

26 febr. – 06 apr.2018                    - 6 săpt.      - Activităţi de cercetare; Elaborarea lucrării de 

disertaţie 

07 apr.  – 15 apr.2018 - 1 săpt.     - Vacanţă 

16 apr. –  08 iun. 2018 - 8 săpt.     - Activităţi de cercetare; Elaborarea lucrării de 

disertaţie 

11 iun. – 22 iun.2018 - 2 săpt.     - Sesiunea de examene  

25 iun. – 01 iul.2018 - 1 săpt. - Susţinerea lucrării de disertaţie – Sesiunea I 

02 iul.  -  26 aug.2018 - 8 săpt. - Vacanţă 

27 aug. – 09 sept.2018 - 2 săpt. - Sesiunea de examene pentru credite restante 

10 sept.  -  12 sept.2018 - 3 zile - Susţienrea lucrării de disertaţie – Sesiunea a II-a 

 
 
 

 


